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فصلنامه تحقیقات فرهنگي، دوره پنجم، شماره 4، زمستان 1391، ص ص75-105

بررسی سبک زندگی جوانان در شهر تهران و عوامل مؤثر  بر آن
بیژن زارع1

مهدی فلاح2
تاریخ دریافت:1390/05/17
تاریخ پذیرش:1391/02/11

چكيده
این مقاله به گونه شناسی سبک زندگی جوانان در شهر تهران و عوامل مؤثر بر شکل گیری آن می پردازد. 
شیوه نمونه گیری خوشه ای بوده و حجم نمونه، با استفاده از فرمول کوکران، 400 نفر برآورد شده است. 
در کنار تبین تئوریک مسئله به واسطه طیف متنوعی از نظریه های کلاسیک و متأخر، نظریه ساخت گرایی 
تکوینی بوردیو برای تدوین چهارچوب تئوریک مبنای کار قرار گرفته است. بر مبنای تحقیقات تجربی 
و تئوری های موجود، سبک های زیبایی شناختی - لذت جویانه، کارکردگرایانه، خرده فرهنگی و انفعالی 
زمینه  یابی و شناسایی شده اند. بر اساس نمرات میانگین انواع سبک زندگی، بیشترین میانگین در سبک 
زندگی لذت جویانه و کمترین میانگین مربوط به سبک زندگی منفعلانه است. با توجه به ضریب 
همبستگی پیرسون، رابطة بین سرمایه اجتماعی و فرهنگی با انواع سبک زندگی مثبت و معنادار است. 
این ضریب معناداری رابطه بین سرمایه اقتصادی و سبک های زندگی کارکردگرایانه، لذت جویانه و 
منفعلانه را نیز تأیید می کند. با استفاده از روش رگرسیون گام به گام،  ترتیب اثر متغیرها عبارت اند از: 
سرمایه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی. نکته قابل ملاحظه، برتری نقش سرمایه اقتصادی نسبت به 
سایر متغیرها است. با توجه به ضریب همبستگی تعدیل شده  سه متغیر سرمایه اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی، در مجموع 19% از واریانس متغیر وابسته را تبیین می کنند. 
 واژگان کلیدی: سبک زندگی، سبک زندگی زیبایی شناختی - لذت جویانه، سبک زندگی کارکردگرایانه، 

سبک زندگی خرده فرهنگی، سبک زندگی انفعالی.

 dr_bizhanzare@yahoo.com                       .)1. دانشیار جامعه شناسی دانشگاه  تربیت معلم)نویسنده مسئول
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مقدمه و طرح مسئله
در عصر جدید، که دوران مابعدسنتی است، در برابر شکل های نوین تجربه با واسطه، هویت 
شخصی به صورت رفتارهایی جلوه گر می شود که به طور بازتابی بروز می کنند. این تصویر 
بازتابی از خویشتن، بر روایت های زندگی نامه وار منسجم و همواره قابل تجدیدنظری استوار 
است که در تار و پود انتخاب های متعدد و برآمده از نظام های مجرد جای می گیرند. در زندگی 
اجتماعی امروزین، مفهوم شیوه یا سبک زندگی1 معنایی خاص به خود می گیرد. هرچه نفوذ 
و کشش صنعت کمتر می شود و هرچه زندگی روزمره بیشتر برحسب تأثیرات متقابل عوامل 
محلی و جهانی بازسازی می شود، افراد بیشتر ناچار می شوند سبک زندگی خود را از میان 
گزینه های مختلف انتخاب کنند. البته عوامل استاندارد کننده هم، به ویژه از طریق کالایی کردن2 
بیشتر تولیدات اجتماعی، نقش خاص خود را دارند؛ چرا که فرایندهای تولید و توزیع سرمایه-
داری در واقع مؤلفه های هسته ای نهادهای مدرنیته را تشکیل می دهند. با این وصف، به دلیل 
بازبودن زندگی اجتماعی امروزین و همچنین به علت تکثر زمینه های عمل و تنوع مراجع 
انتخاب، سبک زندگی بیش از پیش در ساخت هویت شخصی و فعالیت روزمره اهمیت یافته 
است )گیدنز، 1383: 21-20(. سبک زندگی، اصطلاحی است که در فرهنگ سنتی چندان 
کاربرد ندارد، چون ملازم با نوعی انتخاب از میان تعداد کثیری از امکان های موجود است و 
در عمل نه فقط از نسل گذشته »تحویل« گرفته نمی شود، بلکه »پذیرفته« می شود. به نظر دیوید 
چنی سبک های زندگی به مثابه گفتمانی در دوره مدرنیسم محسوب می شوند. دوران مدرن 
بر اساس پیدایش ایدئولوژی های غیردینی غالب مشخص می شود که برحسب درجات و 

گونه های متفاوت آگاهی طبقاتی، سازنده تضاد اجتماعی اند )چنی، 1996: 159(.
دوره مدرن با آنچه لیوتار از آن تحت عنوان سلطه کلان - روایت ها یاد می کند، سلطه 
دولت ملّی )آندرسن، 1983( و شکل گیری حوزه عمومی مبتنی بر گفتمان عقلانی غیر شخصی 
)هابرماس، 1989( مشخص می شود. سبک زندگی سه ویژگی یاد شده مدرنیته را از پایه تضعیف 
می کند. در ارتباط با مورد نخست، سبک های زندگی با تعدد و بی ثباتی شان در برابر ورود هر گونه 
کلان - روایتی که بخواهد مقتدرانه ساختار صورت های اجتماعی را توصیف کند، ایستادگی 
و مقاومت می کنند. در ارتباط با دولت ملی، سازمان های تولید و توزیع که ارائه دهنده خدمات 
سبک زندگی هستند، از مرزهای ملّی فراتر می روند و هر تصوری از فرهنگ ملّی را مخدوش 

1. Life style
2. Commodification
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کرده و به ریشخند می گیرند. این سازمان ها، با آنکه تجربه محلی را نابود نمی کنند اما آن را 
در رابطه ای ضرورتاً دیالکتیکی )یا کنایی( با شبیه سازی دراماتیک جهانی قرار می دهند. نکته 
سوم که از همه مهم تر است، این است که سبک های زندگی در راستای تار و مبهم کردن و 
نهایتاً تغییر دادن شکل تمایزات موجود  بین حوزه های عمومی و خصوصی عمل می کنند و با 
این کار در جهت ساختن و شکل دادن ادراک هایی جدید از روابط بین شکل های موجودیت 
اجتماعی فردی و جمعی عمل می کنند )همان، 159(. از این جهت، چنین سبک های زندگی را 
که فرزند مدرنیته اند، نیازمند بازشناسی به واسطه شکل های ساختاری نوظهوری می دانند که 

متعلق به دوران پست مدرن اند.
بدین ترتیب می توان گفت که سبک زندگی عبارت است از طیف رفتاری ای که اصلی 
انسجام  بخش بر آن حاکم است، عرصه ای از زندگی را تحت پوشش دارد و در میان گروهی 
از افراد جامعه قابل مشاهده است اما الزاماً برای همگان قابل تشخیص نیست )فاضلی، 1382: 
83(. این در حالی است که محقق اجتماعی میان سبک زندگی و  بقیه طیف رفتارهای افراد 
جامعه تمایز قائل می شود. البته سبک های زندگی می توانند تشخیص پذیر باشند یا اساساً به 
قصد ایجاد تشخیص سامان داده شوند. در نهایت، می توان گفت که سبک زندگی، زاییده 
انتخاب های مردم در میان محدودیت های ساختاری است که آنها را فرا گرفته است. با عنایت 
به تعریف بالا از سبک زندگی، باید به این نکات نیز توجه داشت: اولاً، تحلیل سبک زندگی 
تنها به بررسی الگوهای مصرف مادی محدود نمی شود. تحلیل سبک زندگی پژوهشی است 
درباره زندگی اجتماعی آن چنان که در عمل تحقق می یابد و زندگی عناصری بیش از مصرف 
نیز در بر دارد. ثانیاً، پژوهش درباره سبک زندگی به منزله مفهومی که در حد وسط ساختار و 
انتخاب گری عاملان، منشأها و پیامدهای خود و مصرف بقیه فرایندهای دنیای جدید قرار گرفته 
است، راهی برای آزمودن دنیای اجتماعی در ابعاد مختلف است. پژوهش درباره سبک زندگی، 
عرصه ای برای دنبال کردن مباحثه دیرینه درباره ساختار و عاملیت است؛ راهی است برای آنکه 
چگونگی تحقق یافتن زندگی در واقعیت آزموده شود و پیامد آنچه تحقق یافته است، برای 
خود فرد و جامعه ارزیابی شود. ازآنجاکه پژوهش سبک زندگی، درباره رفتارها و فعالیت های 
واقعی است، این امکان را فراهم می کند تا تغییراتی را که تحقق یافته اند، مطالعه کنیم و حتی 
به این نکته بپردازیم که میان آنچه ارزش های ما حکم می کرده اند و نگرش های ما بدان تمایل 

داشته اند با آنچه تحقق یافته است، چقدر فاصله وجود دارد. 
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در دوره بندی حیات تمدنی، به گونه های سنتی، مدرن و پست مدرن و با توجه به ویژگی های   

ذاتی هر دوره، به سختی می توان جایی دقیق و متفق القول برای جامعه ای در حال گذار همانند 
ایران در نظر گرفت که گاه با تئوری های موجود منطبق است و گاه در برخی موارد با آن معارض 
و ناهمخوان است. حکومتی پساسنتی و برخوردار از امکانات سخت افزاری مدرنیته و طیف 
جمعیتی که به سبب مواجهه و مشارکت ناگزیر با جریان جهانی شدن، ماهیتی پست مدرن به 
وجود آورده است، کولاژی مبهم را تداعی می کنند که در اجتماع آنها به سختی می توان تصویری 
دقیق از یک برهه تمدنی مشخص را بازشناخت. پرداختن به مسئله سبک زندگی امری نیست 
که به گونه ای درخود قابل توجه باشد. ما در دوره های مختلف تاریخ اجتماعی ایران، شاهد 
وجود تنوعات و تمایزات چشمگیر بین اقشار مختلف کسبه، طلبه، عمله، شحنه، مالک، رعیت 
و... بوده ایم. کسبه و اهل عیالش پوشاکی از مخمل و دیبا و اطلس بر تن می کرده اند و عمله 
از پوششی چون چلوار و چیت و کرباس برخوردار بوده اند. در واقع، مطالعه در باب سبک 
زندگی جوانان و عوامل اجتماعی مؤثر بر آن، از جهات مختلف می تواند مثمر ثمر باشد. اولاً، 
در پی انجام چنین پژوهش هایی می توان به شناختی ذی قیمت از جامعه ایران دست یافت. ثانیاً، از 
طریق چنین پژوهش هایی به ویژه با مطالعه سبک زندگی فرهنگی مردم، می توان عوامل متعددی 
را شناسایی کرد که در روندی درازمدت قریحه و رفتار فرهنگی آنها را در سطوح مختلف 
ساخته اند. ثالثاً، عوامل سازنده هویت فرهنگی گروه های اجتماعی در ایران از دیگر مقولاتی 
است که در این مسیر شناخته می شود. رابعاً، این گونه مطالعات نشان می دهند که سبک زندگی 
مردم بر نوع سناریوهایی که از آینده ترسیم می کنند، تأثیر می گذارد. این نکته درباره سبک زندگی 
مادی و فرهنگی توأمان صدق می کند. دانستن این سناریوها راهی برای شناخت مسیر احتمالی 
حرکت جامعه، یا حداقل شناختن راهی است که مردم پیمودن آن را مطلوب می پندارند. این گونه 

اطلاعات، حداقل لازم برای ساختن سیاست اجتماعی واقع بینانه اند.
با توجه به آنچه گذشت، پژوهش حاضر سعی دارد به سؤال های زیر پاسخ دهد: 1(   
گونه های ممکن مفهوم سبک زندگی چگونه می توانند صورتبندی شوند؟  2( ابعاد و اجزای 
شکل دهنده سبک زندگی کدام اند؟ 3( عوامل مؤثر بر سبک زندگی جوانان در شهر تهران چه 

هستند؟ 4( چه انگیزه ها و معناهایی در پس کنش های افراد وجود دارند؟

پیشینه تجربی پژوهش
از میان پژوهش های انجام شده در حوزه سبک زندگی، کتاب استراتژی های مصرف نوشته 
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میچمان )1991( با روش تحلیل ثانویه، پژوهش والترز )1994( درباره ارتباط مصرف مواد 
مخدر و مجرمیت پایدار و تلقی آن به مثابه گونه ای از »بودن در جهان«، بررسی الگوی مصرف 
طبقه متوسط بریتانیا برحسب مشاغل، توسط سویج و بارلو )1992(، سبک های زندگی و رفتار  
ترافیکی توسط کلیوتاکیس و همکاران )1999(، بررسی رابطه همسازی سبک زندگی، کار 
گروهی و رضایت شغلی توسط نیکلاس دی مارکو )2002( و پژوهش های استرا )1378(، فریث 
و گودوین )1990( و هبدایج )1380( پیرامون استفاده از سبک های مختلف پوشش و موسیقی 
به مثابه مصرف خرده فرهنگی، از جمله ادبیات خارجی تحقیق بودند که مورد توجه قرار گرفتند. 
پایان نامه چاووشیان تبریزی )1381(  با عنوان سبک زندگی و هویت اجتماعی: مصرف و 
انتخاب های ذوقی به عنوان شالوده تمایز و تشابه اجتماعی در دوره اخیر مدرنیته به برآمدن 
سبک های زندگی در راستای تضعیف بنیان های مدرنیته و تار و مبهم کردن مرز میان حوزه 
خصوصی و عمومی  پرداخته است. سازگارا )1382( در بررسی سبک زندگی قشر دانشگاهی و 
بازاریان سنتی، سبک مناسک گرایانه بازاریان را در مقابل مصرف نوآورانه فرهنگی قشر دانشگاهی 
مورد شناسایی قرار داده است. خانی )1386(  با بررسی تأثیر پایگاه اجتماعی - اقتصادی و میزان 
دین داری بر سبک زندگی دانشجویان دانشگاه  تربیت معلم، به رابطه بیشتر متغیر دین داری با 
سبک زندگی دانشجویان در مقایسه با پایگاه اجتماعی - اقتصادی آنان اشاره کرده است. رضوی-
زاده )1383( در بررسی تأثیر ارتباطات در تمایل به تغییر سبک زندگی روستایی، به گسترش 
استفاده از تلویزیون و ویدیو و تأثیر آن در تغییر نگرش روستاییان به زندگی شهری، تمایل به 
مهاجرت و تغییر سبک زندگی پرداخته است. رضوی زاده )1383( همچنین در سبک زندگی و 
هویت اجتماعی جوانان، به مطالعه جوانان 15 تا 25 ساله طبقه متوسط شهری در شهرهای بزرگ 
پرداخته است. نتایج نشان دهنده میزان بالای مصرف فرهنگی است. آنان به جای دنباله روی صرف 
از سبک های زندگی از  پیش تعیین شده، تا حدودی خود دست به تعیین انتخاب ها و موقیعت ها 
می زنند. این در حالی است که خاستگاه اجتماعی و خانوادگی عاملی مهم در شکل گیری سلیقه 

و  ترجیحات جوانان بوده است )رحمت آبادی و آقابخشی، 1384(. 
سرانجام، می توان به فصلنامه تحقیقات فرهنگی، شماره یک، بهار 1387، ویژه سبک زندگی 
اشاره کرد که دربرگیرنده مقاله های پژوهشی در زمینه ابعاد مختلف سبک زندگی به شرح زیر 
است: دیالکتیک تمایز و تمایز زدایی: پرسه زنی و زندگی گروه های فرودست شهری در مراکز 
خرید تهران )کاظمی  و رضایی، 1387: 24-1(، مدرنیته و مسکن: رویکرد مردم نگارانه به مفهوم 
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خانه، سبک زندگی روستایی و تحولات امروزین آن )فاضلی، 1387: 64-25(، سبک زندگی 
جوانان کافی شاپ )شالچی، 1387: 116-93(، جوانان، بدن و فرهنگ تناسب  اندام )ذکایی، 
1387: 142-117(، خرده فرهنگ های اقلیتی و سبک زندگی، روندها و چشم اندازها در ایران 
)فکوهی، 1387: 174-143(، تصویری از سبک زندگی فرهنگی جامعه دانشجویی )فاضلی، 
1387: 198-175(، مفهوم سبک زندگی )مهدوی کنی، 1387: 230-199( و پیامدهای سیاسی 

مصرف گرایی )علیخواه، 1387: 231-256(. 

نتيجه گيری از پژوهش های پيشين
اغلب تحقیقات تجربی صورت گرفته پیرامون سبک زندگی، مربوط به بازاریابی و مصرف اند. 
این امر از سویی گریزناپذیر و از سویی ناقص و تقلیل گرایانه است، زیرا در دوره سرمایه داری 
متأخر توان و گونه خاص مصرف است که جایگاه و منزلت افراد را در سلسله مراتب اجتماعی 
گوشزد می کند و نه صرفاً نقشی که افراد در عرصه تولید دارند و سهمی  که از آن می برند. 
گیدنز معتقد است که مفهوم سبک زندگی به دست مصرف گرایی تباه شده است. برای او، 
سبک زندگی، برنامه هایی مهم تر از فعالیت های فراغتی و مصرف محسوب می شود. همان گونه 
که دیوید چِینی درباره تحقیقات صورت گرفته در آمریکا متذکر شده است، نتایج به دست آمده 
در اغلب تحقیقات انجام شده یک سویه اند و صرفاً به صورت بندی اقلام مصرفی ختم شده اند. 
این در حالی است که استنباط های به عمل آمده درباره نحوه استفاده از مفهوم سبک زندگی در 
ارتباط با بازار مصرف، دو سویه اند. اول اینکه، تحلیل باید بر مضمون های فرهنگی جریان های 
اجتماعی متمرکز شود.  در مقایسه با جمع آوری اطلاعات درباره عادت ها و اولویت های مردم، 
ترسیم فضای نمادین مصرف، کاری به مراتب پیچیده تر است. تحلیلگران نه تنها باید زمینه های 
نقش هایی  به  مربوط  یا چشمداشت های  فراغت  اوقات  تغییر رژیم های غذایی، عادت های 
وابسته به جنس را بدانند، که نیازمند دانستن  معنای فرهنگی انواع گوناگون تغییرند. همان گونه 
که مخاطبان، مقوله های اجتماعی ایستا نیستند، سبک های زندگی نیز، صورت هایی از هویت  

جمعی اند که طی زمان تحول می یابند )چِینی، 1996: 89(. 

چهارچوب نظری پژوهش
به تأسی از ریتزر، نظریه های موجود درباره مصرف و سبک زندگی را می توان در چند پارادایم 
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جامعه شناختی خلاصه کرد. این نظریه ها عمدتاً در سه پارادایم تعریف اجتماعی، واقعیت 
اجتماعی و پارادایم تلفیقی قابل دسته بندی هستند. 

تعریف گرایان اجتماعی بر این باورند که در عرصه جامعه، کنشگران قادرند نیات و تمایلات 
خود را مطالبه کنند و علی رغم اجبارها و الزام های خارجی شرایط را مطابق میل خود تعریف 
کنند. از جمله این گروه از نظریه پردازان سبک زندگی می توان به وبلن، زیمل و وبر اشاره کرد. 
وبلن در کتاب نظریه طبقه مرفه انگیزش های اجتماعی برای انجام رفتار رقابت آمیز را بنیان تبیین 
پدیده مصرف مدرن می داند )وبلن، 1383(. سؤال اساسی وبلن این است که مبنای افتخار، 
منزلت و جایگاه اجتماعی چیست؟ در نظر وی، قدرت پولی و مالی مبنایی برای شهرت آدمی 
در جامعه است. البته، مقصود وبلن پولی است که حاصل کار مستقیم فرد نباشد، بلکه بادآورده 
باشد و بتواند به صورتی خودنمایانه یا متظاهرانه1 به نمایش گذاشته شود )فاضلی، 1382: 21(. 
به نظر وبلن، طبقه مرفه یا تن آسا2 ابتدا از طریق کسب مال و ثروت تشکیل شده است. 
اگرچه داشتن ثروت منبع منزلت است، اما نشان دادن این ثروت افتخارآفرین است. به نظر 
وی، در ابتدا، فراغت خودنمایانه، که از طریق اشتغال فرد به کارهای غیرتولیدی نمایش داده 
می شد، نشان دهنده ثروت فرد بود. فراغت خودنمایانه در اجتماعات کوچک کاربرد داشت، 
نمایش گذاشت. در مرحله  به  این طریق  از  اما در جامعه بزرگ شهری نمی شد ثروت را 
شهرنشینی، این مصرف خودنمایانه است که میان فرد و ریشه های او فاصله می اندازد )استوری، 
1999(. وبلن فکرمی کرد که طبقه مرفه بدین وسیله به اقتدار هنجاری دست می یابد و خود را به 
الگوی جامعه تبدیل می کند. رفتار رقابت آمیز در جامعه نشانی از همین مسئله است. گروه های 
اجتماعی زیردست می کوشند تا خود را با الگوهای هنجاری طبقه مرفه تنظیم کنند. بدین ترتیب، 
رقابت مبنایی اجتماعی پیدا می کند. وبلن پدیدهُ مد را نیز به کمک انگیزش های اجتماعی رفتار 
رقابت آمیز تبیین می کرد. مد مختص طبقه بالایی است که می خواهد نشان دهد برای کسب 
درآمد مجبور به کارکردن نیست. بدین ترتیب، مد در سطح جامعه توسعه می یابد و از سوی 
طبقات پایین تقلید می شود. طبقات بالاتر نیز همواره برای حفظ موقعیت برتر خود صورت های 
جدیدتری از الگوهای مصرف می آفرینند. به روز بودن معیاری است که طبقه مرفه برای بازتولید 
جایگاه مسلط خود تعریف می کند )رولینگ، 1988: به نقل از فاضلی،1382(. در مجموع، می توان 
گفت مفهوم سبک زندگی، در اندیشه وبلن نقشی محوری ندارد، بلکه پدیده ای گروهی است 

1. conspicuous
2. Leisure Class
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که محصول تعلق طبقاتی است. طبقه نیز زنجیره ای به هم پیوسته از سلسله مراتب منزلت است 
که در نهایت به یک ایده آل فرهنگی یعنی طبقه مرفه ختم می شود )دی ماجیو،2000: 458(. 

تحلیل پدیده مصرف و مد، جزئی از دل مشغولی وسیع تر زیمل به تناقضات فرهنگ مدرن 
است. نظریه مصرف زیمل حول مفهوم شهر و پیامدهای مترتب بر شهرنشینی سامان یافته است. 
وی، در اهمیت دادن به مفهوم شهر تا بدان جا پیش می رود که می نویسد »شهر مدرن یک هویت 
فضایی با نتایج جامعه شناختی نیست، بلکه هویتی جامعه شناختی است که به نحو فضایی شکل 
گرفته است« )باکاک، 1381: 24(. در نظر زیمل، آزاد شدن فرد از تمامی قید و بندهایی که جامعه 
سنتی، در قالب همبستگی های گروهی، بر آزادی فردی می نهد، نویدبخش بروز فردیت است. 
این در حالی است که ازسوی دیگر، همین فرد آزاد خود را در حصار جامعه ای می بیند که دائماً 
به عرصه خودمختاری های وی تعرض می کند و فشار ساختارهای آن محسوس است. این فشار 

ساختاری در حالی اعمال می شود که شهر مبانی تعلقات گروهی را نیز از بین برده است. 
درگیرشدن در نظام تقسیم کار پیچیده، دستمایه های هویت یابی و تمایز از دیگران را نیز 
زایل می کند. در چنین وضعیتی، شیوه خاص مصرف کردن و سبک زندگی، راهی برای بیان 
خود در رابطه با دیگران و انبوه جمعیت حاضر در کلان شهر است. زیمل دریافته بود که 
بورژوازی برلین در مواجهه با گمنامی حاصل از زندگی در شهر، برای حفظ هویت خویش از 
مصرف بهره می گیرد )همان: 25(. زیمل در ادامه می گوید که تغییرات سریع در مد احتمالاً در 
بالاترین طبقه ها یافت نمی شوند، زیرا آنها آگاهانه محافظه کارند؛ و نیز در پایین ترین طبقه ها، 
»با محافظه کاری ناآگاهانه ابلهانه شان«. این عبارتی است که بیشتر نشانه پیش داوری های خود 
زیمل است تا واقعیت طبقه کارگر. همان طور که قرن گذشته نشان می دهد، طبقه های فرودست 
هنگامی که سطح زندگی خود را از سطح بخور و نمیر بالاتر بردند و مخصوصاً هنگامی که 
)کرایب،  آوردند  پدید  را  مد خودشان  درآمد،  ارزان  نسبتاً  و  انبوه  به صورت  پوشاک  تولید 
1382: 289(. در نظر زیمل، مد علاوه بر آنکه منبعث از فشارهای ساختاری کلان شهر است، 
نماد تمایز طبقاتی نیز محسوب می شود. در همین جاست که توجه زیمل به کارکرد دوگانه 
مد آشکار می شود. مد در یک وجه خود، اعلام تمایل فرد برای متمایز شدن از دیگران و بیان 
هویت فردی و خواست فردیت است؛ اما در وجه دیگر، جنبه طبقاتی دارد، سبب همبستگی 
گروهی و تقویت انسجام اجتماعی طبقاتی است. ازاین نظر، مُد احساس با دیگران بودن را در 

فرد تقویت می کند )میلز، 1996: 153(. 
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اما در میان جامعه شناسان کلاسیک، ماکس وبر تنها کسی است که بدون داشتن اندیشه ای 
مبسوط درباره مصرف و نقش آن در دنیای مدرن، از مفهوم سبک زندگی استفاه کرده است و 
برای نشان دادن سلسله مراتب و قشربندی اجتماعی از آن بهره گرفته است. آنتونی ویل که شاید 
مفصل ترین و دقیق ترین شرح ها را درباره مفهوم سبک زندگی نوشته باشد )ویل: 2001، 2000، 
1993، 1989( در مقاله ای که به تشریح شاخه های مختلف مطالعه سبک زندگی و ویژگی های 

این مفهوم می پردازد )1993( مطالعه وبری سبک زندگی را یکی از نه شاخه مطالعه می داند. 
به عقیده وبر، طبقه ها دسته هایی از افرادند که از نظر نفوذ اقتصادی و قدرت فروش کالا و 
مهارت در یک نظام اقتصادی مشخص، با یکدیگر متفاوتند )گرشا و میلز، 1967: 181(. این 
در حالی است که منزلت، به طور معمول جزء لاینفک گروه های حقیقی است، نه دسته هایی 
ساده از افراد. در حقیقت، وبر فقط به گروه های منزلتی اشاره می کند، نه دسته های منزلت. این 
امر اهمیت معنی ذهنی عضویت مشترک و آگاهی گروهی را در تعریف وبر از این مفهوم نشان 
می دهد. گروه های منزلت، اغلب سبک زندگی یا شیوه رفتاری دارند که آنها را از بقیه افراد 
جامعه متمایز می کند )وبر، 1922: 305(. در حالی که عضویت طبقاتی به میزان قدرت شخص در 
نظام اقتصادی دلالت می کند، گروه های منزلتی برحسب قدرتی ترسیم می شوند که از آبروی1 
اجتماعی و حیثیت توزیع شده در نظام منزلتی سرچشمه می گیرد. گروه های منزلتی، بر اساس 
آبروی اجتماعی از یکدیگر متمایز می شوند و نه براساس عوامل اقتصادی )گرب، 1373: 78(. 
پیروان اندیشه وبر، مباحثه هایی را پیرامون منابع منزلت بسط داده اند. چلار از قول ایستمن، 
گلد اشمیت و فلاین سه منبع انتسابی )منزلت موروثی(، اکتسابی )موفقیت شغلی(، و مصرف 
منزلتی )خرید کالای لوکس( را برای منزلت ذکر می کند )چلار، 2002: 2(. خود وی نیز از 
طریق تجربی به این نتیجه می رسد که دستاوردهای فردی، نمادهای منزلت و تأثیر گروه های 
مرجع افراد قضاوت کننده درباره منزلت دیگران، نقش مهمی در تخصیص منزلت به اعضای 
جامعه دارند )همان: 3(. بوروکز و ساوت ورث هم با استناد به نوشته های وبر، سه منبع سبک 
زندگی، تحصیلات رسمی و پرستیژ2 موروثی یا شغلی را منبع منزلت می دانند )به نقل از  
فاضلی، 1382(. تعدد منابع منزلت بدین معناست که فرایندی بسیار پیچیده  برای ارزیابی منزلت 

افراد در نظر دیگران وجود دارد. 

1. Honor
2. Prestige
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در نهایت، می توان گفت مفهوم سبک زندگی حاصل بسط تأملات وبر درباره گروه های منزلت 
است. در نظر وی »... افتخار منزلت به طور معمول در سبک زندگی1 خاصی بروز می کند که از 
هواداران عضویت در یک حلقه منزلتی انتظار می رود« )پارکین،20:1383(. این سبک زندگی در 
انتظارات خاصی که گروه منزلت از اعضای خود دارد بیشتر نمایانده می شود. این انتظارات، افراد 
گروه منزلت را به تعامل اجتماعی و رفتار در محدوده ای خاص متعهد می کنند )فاضلی، 1382: 28(. 
در این میان، شاید بتوان ادعا کرد که آرای بوردیو درباره مصرف و سبک زندگی، از اهمیت 
بسیار زیادی برخوردار است. در بحث از نظریه های بوردیو دو نکته حائز اهمیت است. نکته اول 
به موضع نظری و روش وی برمی گردد که خود آن را ساختارگرایی مولد2 می خواند؛ نکته دوم نیز، 
گسست وی از مارکسیسم است. بوردیو در تدوین نظریه خود از مفاهیمی کلیدی همچون میدان3، 
سرمایه4، منش5، عمل6، نماد7، طبقه8 و قریحه9 استفاده می کند. در نظریه وی، جامعه به عنوان فضای 
اجتماعی بازنمایی می شود. این فضاهای اجتماعی جایگاه رقابت هایی شدید و بی پایان اند. در 
جریان این رقابت ها، تفاوت هایی ظهور می کنند که ماده و چهارچوب لازم را برای هستی اجتماعی 
فراهم می آورند. در این فضای اجتماعی، میدان های مختلفی وجود دارند که روابط میان کنشگران را 
شکل می دهند. منازعه قدرت ویژگی اصلی میدان است. وجود چنین منازعاتی مستلزم پیش فرض 
گرفتن نابرابری است )فاضلی، 1382: 26(. میدان ها به عنوان حوزه های گوناگون و متفاوت زندگی، 
ازیک سو فضاهایی ساختمند و قدرتی اند که شرایطی خاص را بر کسانی که وارد آن حوزه ها 
می شوند، تحمیل می کنند و ازسوی دیگر، صحنه کشاکش کنشگرانی اند که در پی حفظ یا براندازی 

نظام موجود توزیع سرمایه هستند )واکووانت، 1381: 336(. 
بوردیو، سرمایه را به سرمایه اقتصادی، سرمایه اجتماعی و سرمایه فرهنگی تقسیم می کند. 
سرمایه اقتصادی شامل درآمد و بقیه انواع منابع مالی است که در قالب مالکیت جلوه نهادی پیدا 
می کنند. سرمایه اجتماعی شامل همه منابع واقعی و بالقوه ای است که می توانند بر اثر عضویت 
در شبکه اجتماعی کنشگران یا سازمان ها به دست آیند. سرمایه فرهنگی نیز دربرگیرنده تمایلات 

1. Life of style
2. Generative structuralism
3. Field
4. Capital
5. Habitus
6. Practice
7. Symbol
8. Class
9. Taste
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پایداری است که در خلال اجتماعی شدن در فرد انباشته می شوند. بوردیو تحصیلات را نمودی 
از سرمایه فرهنگی می داند وآن راگرایش به اشیای فرهنگی و جمع شدن محصولات فرهنگی 
در نزد فرد را فرهنگی می خواند. سرمایه نمادین جزئی از سرمایه فرهنگی است و به معنای 
توانایی مشروعیت بخشیدن، تعریف کردن، ارزش گذاری یا سبک آفرینی در میدان فرهنگ است. 
ازاین منظر، سرمایه ها قابل تبدیل به یکدیگرند. آنچه به میدان معنا می دهد و جایگاه فرد را در 

سلسله مراتب میدان تعیین می کند، حجم و  ترکیب انواع سرمایه در نزد وی است. 
در میان انواع سرمایه، سرمایه فرهنگی نقشی بسیار مهم  در  اندیشه بوردیو دارد. جامعه شناسی 
مصرف و تحلیل وی درباره سبک زندگی بر همین نوع از سرمایه متکی است. سرمایه فرهنگی 
شامل ... سلیقه های خوب، شیوه و راه و رسم پسندیده، پیچیدگی شناختی، شناختن و توانایی 
پذیرش محصولات فرهنگی مشروع از قبیل هنر، موسیقی کلاسیک، تئاتر و ادبیات...  )وان 

آیک، 1997: 1970( و تسلط بر هر نوع از نظام های نمادین است )داوسون، 1985: 570(. 
سه منبع سرمایه فرهنگی عبارت اند از پرورش خانوادگی، آموزش رسمی و فرهنگ شغلی 
)هولت، 1998: 7(. در نظر بوردیو، منش، مولد و انسجام بخش اعمال و صورت درونی شده 
شرایط طبقاتی است )بوردیو، 1984: 101(. منش، نقشه شناختی دنیای اجتماعی و مسیرهای 
از پیش تعیین شده است که عمل مناسب هر وضعیت را نشان می دهد )کوکرهام و همکاران، 
1997: 327(. قریحه، از دیگر مفاهیم موردنظر بوردیو است. »قریحه عبارت است از ظرفیت 
توانایی آنکه گروهی از اشیاء یا اعمال را به صورت مادی و نمادین و به معنای مجموعه ای از 
 ترجیحات متمایز کننده به کار بگیریم« )بوردیو، 1984: 173(. در نظر وی، شیوه های مختلف 
تملک سرمایه درون هر طبقه، موجه ذوق و قریحه متفاوتی است. اگرچه، ظاهراً قریحه ها 
به صورت مستقل و در فضای اجتماعی سنجیده می شوند، اما محصول منش هایی هستند که 
ماهیت طبقاتی دارند. در این پژوهش، بر اساس نظریه بوردیو به سرمایه های فرهنگی، اقتصادی 

و اجتماعی به عنوان متغیرهای مستقل در تعیین سبک زندگی توجه شده است. 
قوی ترین کاربرد تجربی مفاهیم سبک زندگی، در گذشته و حال، همواره درباره اقلیت هایی 
بوده است که تحت فشار تبعیض و طرد بر روش های متمایز سخن گفتن، غذا خوردن و عادات 
فراغت و نیز بر ارزش های تبیین هویت اصرار ورزیده اند )ویتل، 1994(. به زعم هیدایج از این لحاظ 
امکان فرق گذاشتن بین سبک زندگی و خرده فرهنگ عملًا وجود ندارد؛ به ویژه وقتی که مُدهای 
پوشاک، تفریح و... تبدیل به فرهنگ واژگان نمادین می شوند )هیدایج، 1979(. جنکینز در مطالعه 
خود درباره مردان جوان ساکن اراضی مسکن سازی بلفاست، به جای خرده فرهنگ از مفهوم 
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سبک زندگی استفاده کرده است، زیرا »مفهوم خرده فرهنگ... حاکی از یک عامل تعیین کننده 
است و اغلب رابطه ای انحرافی با فرهنگ مسلط ملّی دارد« )جنکینز، 1983: 41(. او استدلال 
می کند که مفهوم سبک زندگی، ایستادگی و مقاومت را به عنوان یک ارزش پیش فرض نمی انگارد 
و به شکل مثبت بر تمایزات عملی درون یک فرهنگ طبقاتی تأکید می کند )چلبی، 1996: 35(. 
در واقع، خرده فرهنگ ها شکل های بیانی هستند، ولی آنچه بیان می کنند در مرحله نهایی 
تنشی بنیادین میان صاحبان قدرت ازیک سو و محکومان به مواضع زیردست و زندگی های 
سبک های  شکل  در  هنری،  و  مجازی  به صورت  تنش  این  است.  ازسوی دیگر  دوم  درجه 
خرده فرهنگی بیان می شود )هیدایج،132:1979(. ویژگی اصلی خرده فرهنگ های جوانان تطابق 
آنها با شرایط اجتماعی، سیاسی و ساختاری است که در آن رشد می کنند. خرده فرهنگ ها 
آینه ای از شرایط و تحولات جامعه خود هستند. از جمله ویژگی های رفتارهای خرده فرهنگی 
اخیر جوانان در ایران، تأثیرپذیری فزاینده آنها از فردگرایی اظهاری1 است که به طور عمده به 
گرایش به سبک زندگی منتسب می شود. این وضع نشان از جهانی شدن ارزش های فرهنگی 
جوانان و مهم تر از آن، نقش تعیین کننده ارزش های مصرفی و اقتصاد فرهنگ و سرگرمی  دارد. 
پیدایش تکنولوژی های جدید اطلاعاتی و ارتباطی، تقویت طبقه متوسط، شهرنشینی فزاینده 
و بهره مندی از تحصیلات بالاتر، بستری مساعد برای گرایش جوانان ایرانی به هم شکلی  در 

مصرف کالاهای فرهنگی خاص ایجاد کرده است )ذکایی، 1386: 59(. 
در  نهایت، فیسک استدلال می کند که فرهنگ عامه عمدتاً در حوزه قدرت نشانه شناختی 
عمل می کند و در »ستیزی که بین همگون سازی فرهنگی ازیک سو و حفظ تفاوت های فرهنگی 
ازسوی دیگر وجود دارد« دخیل  است )به نقل از پاینده، 1385: 75(. در رویکرد فیسک به 
فرهنگ عامه، این فرهنگ عرصه مبارزه محسوب می شود و او در عین اینکه »قدرتمند بودن 
نیروهای سلطه جو« را تصدیق می کند، در پی توجه به شگردهای عوام برای دست و پنجه 
نرم کردن، اجتناب یا مقاومت در برابر این نیروهاست )همان، 76(. تمایل به ادغام نیروهای 
مقاومت در مجموعه معناها، لذت ها و هویت های اجتماعی تحویل شده ازیک سو و معناها، 
لذت ها و هویت های اجتماعی تولید شده در کنش های مقاومت نشانه شناختی ازسوی دیگر، در 

مصاف با یکدیگرند )همان(. 
تأکید بر زیبایی شناسانه کردن زندگی روزمره و تبدیل واقعیت به ایماژها و از هم گسیختگی 
زنجیره منظم دال ها از جمله مواردی است که فدرستون از بودریار و جیمسن نقل می کند. 
1. Expressive Individualism
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این در حالی است که بسیاری از این نظریه ها حاوی مثال هایی حاکی از شدت یافتن تولید 
ایماژ در رسانه های گروهی و به طور کلی فرهنگ مصرفی هستند )فدرستون، 1380: 188(. 
منطق فرایندی که طی آن خودآگاهی یا بازتابی بودن طرح اهمیت بیشتری می یابد، این است 
که کالاهای مبادله اقتصادی هر گونه بنیاد و اساسی را از نظر ارزش یا کارکرد ذاتی از دست 
می دهند. به نظر می رسد نتیجه اجتناب ناپذیر بازتابی بودن تولید این باشد که سبک بر ماده غالب 

می شود، بدین ترتیب که سبک یا طرح مهم تر از کارکرد می شود )همان: 150(. 

 سرمایه فرهنگي 

 سبک زندگي

 سرمایه اجتماعي

 مصرف مادي مصرف فرهنگي

 سرمایه اقتصادي

 نگرش و گرایش هاي ویژه مصرف

 فعالیت هاي فراغتي

پایگاه اقتصادي- اجتماعي 
اقتصااجتماعیـاقتصادي

 ادی خانواده

 وضعیت تأهل

 جنسیت

 وضعیت اشتغال

 

 منطقه محل سکونت

نمودار شماره 1: مدل تحلیلی عوامل مؤثر بر متغیر وابسته

فرضيات تحقيق:
1. بین سرمایه اقتصادی و هریک از سبک های زندگی )لذت جویانه - زیبایی شناسانه، 

کارکردگرایانه، خرده فرهنگی، منفعلانه( جوانان شهر تهران همبستگی وجود دارد. 
زیبایی شناسانه،  )لذت جویانه -  از سبک های زندگی  فرهنگی و هریک  بین سرمایه   .2

کارکردگرایانه، خرده فرهنگی، منفعلانه( جوانان شهر تهران همبستگی وجود دارد. 
3. بین سرمایه اجتماعی و هریک از سبک های زندگی )لذت جویانه - زیبایی شناسانه، 

کارکردگرایانه، خرده فرهنگی، منفعلانه( جوانان شهر تهران همبستگی وجود دارد. 
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4. بین پایگاه اقتصادی - اجتماعی خانوادگی جوانان شهر تهران با انواع سبک های زندگی 
همبستگی وجود دارد. 

5. بین جنسیت و سبک های زندگی جوانان در شهر تهران همبستگی وجود دارد. 
6. بین وضعیت شغلی و سبک های زندگی جوانان در شهر تهران همبستگی وجود دارد. 

روش تحقيق
روش پیمایش کارآمدترین شیوه ای است که می تواند با لحاظ کردن تأثیر مجموعه ای از متغیرها 
بر هریک از موارد1 به نتایج تعمیمی دست یابد. از این روش برای متحقق و برجسته سازی 
ویژگی تعمیم گرایانه سبک زندگی )در کنار سایر ویژگی ها( سود جسته ایم. در این روش سعی 
کرده ایم تا با شناسایی و استفاده از ماتریس متغیرهایی که در شکل گیری سبک زندگی مؤثرند و 
بر هم تأثیر می گذارند، به تفکیک سبک ها و شناسایی افراد در هریک از این مقوله ها بپردازیم. 

تکنیک جمع آوری داده ها پرسش نامه و در قالب طیف لیکرت بوده است.
جمعیت آماری: به نظر می رسد جوانی دیگر محدوده یا مرز سنی نیست، بلکه نوعی 
نگرش است )ذکایی، 1386: 25(. از این رو به صلاحدید استادان و صاحب نظران بازه سنی 18 
تا 32 ساله را برای جوانان شهر تهران مد نظر قرار داده ایم. تعداد این افراد برحسب سرشماری 

نفوس و مسکن سال 1385 در حدود 2635207 نفر بوده است.
 نمونه مورد مطالعه: برای محاسبه حجم نمونه آماری از فرمول کوکران استفاده کرده ایم.

pqtNd
pqtn
×+

Ν= 22

2                                                                                                                   
            

398
5/05/0)96/1()05/0(2635207

5/05/0)96/1(2635207
22

2

=
××+×

×××
                                                                                            

در مرحله پیمایش، با توجه به واریانس های مؤثر موجود در جامعه مورد مطالعه، از روش 
بالای  واریانس  در نظر گرفتن  با  که  بدین صورت  است؛  شده  استفاده  خوشه ای  نمونه گیری 
موجود در متغیر محل سکونت و مناسباتی که این متغیر با سرمایه های اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی دارد، مناطق 22 گانه شهر تهران را به سه بخش بالا، متوسط و پایین تقسیم کرده ایم. 
مناطق بالا شامل منطقه های 5، 2 و 3 )آریا شهر، گیشا، پارک ملت(، مناطق متوسط شامل 
منطقه های 7، 6 و 10 )عباس آباد، عشرت آباد و جمهوری( و مناطق پایین شامل منطقه های 20، 
12 و 17 )دولت آباد، مولوی، خزانه فلاح( در نظر گرفته شده است. از آنجا که استفاده از شیوه 
تصادفی مستلزم داشتن چهارچوب کامل نمونه گیری و آدرس محل سکونت آن هاست، ناچار 

1. Cases
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شدیم حجم نمونه را در اماکن عمومی  از قبیل پارک ها، کافه ها، فرهنگ سراها، دانشگاه ها و 
ایستگاه های مترو مورد شناسایی قرار دهیم.

شاخص  سازی: برای به دست آوردن شاخص هر مفهوم، نمره پرسش های مربوط به آن مفهوم 
را پس از استانداردسازی با هم ترکیب کرده ایم. در مواردی که لازم بود شاخص را به صورت 

ترتیبی گزارش کنیم، از فرمول زیر استفاده شده است:

 
XN

YZ =−

 Z = حداکثر نمره شاخص            Y = حداقل نمره شاخص             N = تعداد طبقات طیف ترتیبی

روش جمع  آوری داده ها: جمع آوری داده ها از طریق پرسش نامه به صورت مصاحبه حضوری 
انجام گرفته است.

روش تجزیه و تحليل داده ها: داده های جمع آوری شده به وسیله پرسش نامه پس از وارد شدن 
در فضای پردازشی نرم افزار SPSS، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند. بدین منظور، با توجه 
به سطوح مختلف اندازه گیری متغیرها، از روش های آماری مناسب برای هر سطح اندازه گیری 
استفاده شده است. آزمون مقدماتی برای رفع اشکالات احتمالی با نمونه ای به تعداد 30 نفر انجام 
گرفت؛ برای این منظور در هریک از مناطق بالا، پایین و متوسط شهر، تعداد 10 پرسش نامه پر 
شد؛ برای بالا بردن پایایی1 پرسش نامه از آلفای کرونباخ2 استفاده شد و گویه هایی که همبستگی 
کمتری با سایر متغیرها داشتند، حذف شدند. همچنین مواردی که برای پاسخ گویان گنگ و 
نامفهوم بودند، اصلاح شدند. در نهایت، گویه هایی با ضریب پایایی قابل قبول برای علوم 
اجتماعی مشخص شدند. همچنین برای بررسی اعتبار صوری معرف ها و ابزار سنجش، از 

نظرات استادان راهنما و مشاور در دانشگاه های تربیت معلم و علامه طباطبایی استفاده شد. 

تعریف نظری و عملی متغيرها
متغير وابسته

تعریف مفهومی: سبک زندگی عبارت از طیف رفتاری ای است که اصلی انسجام بخش بر آن 
حاکم است، عرصه ای از زندگی را تحت پوشش دارد و در میان گروهی از افراد جامعه قابل 
مشاهده است. البته سبک های زندگی می توانند تشخیص پذیر یا اساساً به قصد ایجاد تشخیص 

سامان داده شوند  )فاضلی، 1382: 83(.

1. Reliability
2. Cronbach Alpha
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تعریف عملیاتی: سبک زندگی در سه بعد مصرف فرهنگی، مصرف مادی و فعالیت های 
فراغت، متجلی و قابل مشاهده و سنجش است. 

جدول 1: گویه ها و ضریب های پایایی ابعاد سبک زندگی

غیر
مت

عاد
اب

ه ها
گوی

یی
ایا

پ

گی
زند

ک 
سب

گی
رهن

ف ف
صر

م

- رفتن به سینما، تئاتر و کنسرت

0/71

- رادیو و تلویزیون داخلی و خارجی
- وی سی دی یا دی وی دی

- کتاب و مجله
- موسیقی سنتی و پاپ )دارای مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی(

- موسیقی پاپ، راک و زیرزمینی )بدون مجوز وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی(

- اینترنت
دی

 ما
ف

صر
م

زنان

0/76

0/76

- استفاده از چادر، زیور آلات، مانتوی کوتاه و اندامی ، رنگ کردن 
مو، برداشتن ابرو، لاک ناخن، عطر و ادوکلن، قرص ها و کرم های 

حالت دهنده برخی اندام
- تزریق ژل و بوتاکس

- مصرف سیگار، قرص اکس، مواد مخدر، مشروبات الکلی
- شرکت در کلاس های رقص و آیروبیک

مردان

0/70

- کت و شلوار، تی شرت و شلوار جین
- اصلاح موی سر و ریش با مدل فشن و ساده

- شرکت در باشگاه های بدن سازی
- استعمال سیگار، اکس، مواد مخدر و مشروبات الکلی

- رنگ کردن مو، برداشتن زیر ابرو

ت
راغ

ی ف
ت ها

عالی
- رفتن به پارک، کافی شاپ، کافی نت، سالن های ورزشی، کلاس و ف

نمایشگاه های هنری، مسجد و نماز جماعت
0/69 - مسافرت داخلی و خارجی

- چت کردن و معاشرت با جنس مخالف، داشتن رابطه جنسی
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ضریب آزمون پایایی سبک زندگی Alpha = 0/718 است، بنابراین سنجه های سبک زندگی 
پایایی مقبول برای علوم اجتماعی را دارا هستند.

از جمله اهدافی که این پژوهش در پی آنهاست، برجسته سازی انگیزه ها و معانی ای است که 
در کنش های مصرف فرهنگی و مادی و فعالیت های فراغتی افراد مستترند. از خلال تئوری های 
موجود درباره این موضوع و مشاهدات میدانی صورت گرفته، چهار سبک متفاوت زندگی از هم 
تمیز داده شده است که عبارت اند از: سبک زندگی لذت جویانه - زیبایی شناسانه، سبک زندگی 
کارکردگرایانه، سبک زندگی خرده فرهنگی و سبک زندگی منفعلانه. هریک از این سبک ها 
معطوف انگیزه و معنی ای خاص اند که هر کنشگر می تواند به گونه ای ضمنی مَد نظر داشته باشد. 

گیدنز این گونه انگیزه ها و معنابخشی ها را آگاهی عملی1 می نامد )ریتزر، 1374: 703(.
سبک زندگی لذت جویانه - زیبایی شناسانه: از آن لذت می برم؛ حس می کنم با دیگران فرق 

دارم؛ فکر می کنم امری فاخر و متعالی است؛ باکلاس به نظر می رسد.
دانشم کمک می کند؛ موجب دسترسی  و  آگاهی  به رشد  کارکردگرایانه:  زندگی  سبک 

سریع تر و آسان تر به اطلاعات می شود؛ برای پر کردن بهتر اوقاتم از آن استفاده می کنم.
سبک زندگی خرده فرهنگی: به شخصیت ها و آرمان های ایدئال ام نزدیک تر می شوم؛ حس 

می کنم خودم هستم؛ دوستانم مرا بیشتر تأیید می کنند.
سبک زندگی منفعلانه: هدف خاصی ندارم؛ به شکلی اتفاقی از آن استفاده می کنم.

متغيرهای مستقل
بوردیو در مقاله انواع سرمایه هریک از انواع سرمایه فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی را تعریف 

کرده است.

سرمایه فرهنگی
تعریف مفهومی: دربرگیرنده تمایلات پایدار فرد است که در خلال اجتماعی شدن در فرد 
انباشته می شود. بوردیو تحصیلات را نمودی از سرمایه فرهنگی می داند و آن به معنای توانایی 
مشروعیت دادن، تعریف کردن، ارزش گذاری یا سبک سازی )در میدان فرهنگ( در نظر می گیرد. 
ورفهورست2 نیز ظرفیت شناختی و کنجکاوی افراد برای رمزگشایی و رمزگذاری محصولات 

فرهنگی را سرمایه فرهنگی می داند )ورفهورست، 2001، به نقل از فاضلی(.

1. Practical consciousness 
2. Werfhorst
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تعریف عملیاتی: سرمایه فرهنگی با شاخص هایی چون تحصیلات، داشتن مهارت های 
ادبی )شعر، داستان، نقد ادبی(، هنری )سینما، موسیقی، تئاتر و سایر هنرهای تجسمی  و قوه 
نقد هنری( و جمع آوری کلکسیون های فرهنگی )موسیقایی، سینمایی، کتابخانه ای، تاریخی( 

مشخص شده و قابل سنجش است.
آزمون پایایی سرمایه فرهنگی، 0/7 = آلفا است؛ بنابراین سنجه های سرمایه فرهنگی از 

پایایی قابل قبول برخوردارند.

سرمایه اقتصادی
تعریف مفهومی: شامل درآمد و بقیه انواع منابع مالی است که در قالب مالکیت جلوه نهادی 

پیدا می کند. سرمایه اقتصادی مقدمه دسترسی افراد به سایر امکانات و سرمایه ها است.
تعریف عملیاتی: سرمایه اقتصادی با شاخص هایی چون درآمد ماهیانه افراد، میزان پولی که 
در بانک با بازار بورس سرمایه گذاری کرده اند و نیز مالکیت )منزل و اتومبیل شخصی، ویلا یا 

خانه ییلاقی( مد نظر قرار گرفته است.

سرمایه اجتماعی
تعریف مفهومی: طبق تعریف بوردیو، سرمایه اجتماعی شامل همه منابع واقعی و بالقوه ای 
اثر عضویت در شبکه اجتماعی کنشگران یا سازمان ها به دست آید.  است که می تواند بر 
خلاصه اینکه، سرمایه اجتماعی شامل پیوندهای اجتماعی، هنجارها و اعتماد ملازم با آنها است 

)فاضلی، 1382: 103(.
تعریف عملیاتی: با توجه به تعریف مفهومی ، سرمایه اجتماعی قابل تجلی و مشاهده در 
میزان مراوده و ارتباط با گروه همسالان و همکاران است. همچنین عضویت در انجمن های 
دولتی و غیر دولتی و هیئت ها و گروه های مجازی، شاخصی برای بررسی میزان سرمایه اجتماعی 

افراد محسوب می شود.
آزمون پایایی سرمایه اجتماعی، 0/654 =آلفا  است، بنابراین سنجه های سرمایه اجتماعی از 

پایایی قابل قبول برخوردارند.

متغير زمينه ای
پایگاه اقتصادی - اجتماعی

تعریف مفهومی: اصطلاح پایگاه اقتصادی - اجتماعی موقعیتی را مشخص می کند که یک 
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فرد در گروه یا یک گروه در جامعه )به عنوان گروه گروه ها( احراز کرده است. بنابراین، پایگاه را 
می توان مجموعه منابع بالفعل یا بالقوه تعریف کرد که با در اختیار داشتن آن ها کنشگر اجتماعی 

می تواند نقش هایش را در طیفی از صورت های اصیل ایفا کند )بودون، 1385: 127(.
تعریف عملیاتی: برای تعریف عملیاتی از سه الگوی 1( روش اشتهار 2( روش ذهنی 3( 

روش عینی استفاده می شود.
در این تحقیق، از روش عینی برای سنجش پایگاه اجتماعی والدین استفاده شده است 
که برحسب شاخص هایی مانند درآمد، شغل و میزان تحصیلات شناخته می شود )رابرتسون، 

.)229 :1372
اعتبار و پایایی: سنجشی دارای پایایی است که در صورت تکرار آن در موقع دیگر به نتایج 
یکسان با تحقیقات قبلی برسد. برای تعیین میزان پایایی ابزار سنجش، روش های متعددی وجود 
دارد. یکی از این روش ها استفاده از معیار آلفای کرونباخ است. نتایج حاصل نشان می دهند که 
پایایی متغیرها )همبستگی درونی بین گویه های تشکیل دهنده متغیرها( در سطحی نسبتاً بالا است 

و این ضریب نشان دهنده تأیید تعاریف عملیاتی در نظر گرفته شده طبق چهارچوب نظری است.
توصیف اطلاعات؛ شامل توصیف متغیر های زمینه ای، مستقل و وابسته است. 

توصيف متغيرهای زمينه ای 
جدول 3: توزیع فراوانی متغیرهای تحقیق

درصد معتبرطبقاتمتغیردرصد معتبرطبقاتمتغیر

جنس
48/5مرد

وضعیت تأهل
65/2مجرد

32/8متأهل51/5زن

سن

18 -2336/6

میزان تحصیلات 
پاسخ گویان

2/6پایین تر از دیپلم
35/8دیپلم و کاردانی23-2730/7

کارشناسی ارشد3232/7- 27
61/6 و بالاتر

تحصیلات 
والدین پاسخ گو

وضعیت اشتغال 41/9پایین
پاسخ گویان

54/7بیکار
52/8متوسط

45/3شاغل
5/3بالا

داده های مندرج در جدول شماره 3، نشان می دهند که 41/5 درصد پاسخ گویان مرد و 51/5 
درصد زن هستند. رده بندی پاسخ گویان بدین ترتیب است: 36/6 درصد در رده سنی 18-23 
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سال، 30/7 درصد در رده 27-23 سال و 32/7 درصد در رده 32-27 سال قرار دارند. وضعیت 
تحصیلی والدین پاسخ گو نیز بدین ترتیب است: 41/9 درصد پایین، 52/8 درصد متوسط و 
5/3 درصد از تحصیلات بالا برخوردارند. وضعیت تأهل پاسخ گویان نیز بدین شرح است: 
65/2 درصد مجرد و 32/8 درصد متأهل اند. میزان تحصیلات پاسخ گویان بدین شرح است: 
2/6 درصد پایین تر از دیپلم، 35/8 درصد دارای مدرک دیپلم و کاردانی و 61/6 درصد دارای 
مدرک کارشناسی و بالاترند. سرانجام داده های جدول مذکور نشان می دهند که وضعیت اشتغال 
پاسخ گویان نیز از چنین وضعیتی برخوردار است: 54/7 درصد بیکار و 45/3 درصد شاغل اند.

جدول شماره 4: میانگین مربوط به انواع سبک های زندگی

میانگینکلبالامتوسطپایینسبک های زندگی
11/535/553/0100/02/415لذت جویانه

29/046/824/3100/01/952کارکرد گرایانه
22/539/338/3100/02/157خرده فرهنگی

37/830/332/0100/01/942منفعلانه
100100100100/0جمع

  
انواع سبک زندگی که در جدول شماره 4 مشاهده می شود،  بر اساس نمرات میانگین 
بیشترین میانگین در سبک زندگی لذت جویانه- زیبایی شناسانه دیده می شود )میانگین = 2/41( 
و 53 درصد جمعیت نمونه دارای سبک زندگی لذت جویانه به میزان بالا هستند. 46/8 درصد 
جمعیت نمونه دارای سبک زندگی کارکرد گرایانه متوسط بوده اند، ضمن آنکه کمترین فراوانی 

سبک زندگی، مربوط به سبک زندگی مفعلانه بوده است  )میانگین = 1/94(.

آزمون فرضيه های تحقيق
فرضیه اول: بین سرمایه اجتماعی و انواع سبک زندگی رابطه ای معنادار وجود دارد.
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جدول شماره 5: همبستگی انواع سبک زندگی با سرمایه اجتماعی

سبک زندگی 
کارکردگرایانه

سبک زندگی 
لذت جویانه

سبک زندگی 
خرده فرهنگی

سبک زندگی 
منفعلانه

سرمایه 
فرهنگی

049/-)**( 302)**( 182)**( 274همبستگی پیرسون
Sig )2- talied(0/0000/0000/0000/000

400400400400تعداد

** همبستگی در سطح خطای 0/01 درصد معنادار است.

اما ضعیف سرمایه  مثبت  همبستگی  میزان  نشان دهنده  به دست آمده  همبستگی  ضرایب 
اجتماعی با سبک های زندگی کارکرد گرایانه، لذت جویانه - زیبا شناختی و تا حدی متوسط 
با سبک زندگی خرده فرهنگی اند. میزان همبستگی سرمایه اجتماعی با سبک زندگی منفعلانه 
منفی و بسیار ضعیف است. منفی بودن ضریب همبستگی مبین این نکته است که با افزایش 
میزان سرمایه اجتماعی میزان اقبال افراد به سبک زندگی منفعلانه کاهش می یابد. دارا بودن میزان 
هر چه بالاتر سرمایه اجتماعی که با عضویت در گروه ها و انجمن های اجتماعی و معاشرت با 
همالان حاصل می شود، می تواند به ایجاد سبک های خرده فرهنگی بینجامد که در صدد ایجاد 

تعریفی متفاوت از خود هستند. 

فرضیه دوم: بین سرمایه فرهنگی و انواع سبک زندگی رابطه ای معنادار وجود دارد.

جدول شماره 6: همبستگی انواع سبک زندگی با سرمایه فرهنگی

سبک زندگی 
کارکردگرایانه

سبک زندگی 
لذت جویانه

سبک زندگی 
خرده فرهنگی

سبک زندگی 
منفعلانه

گی
رهن

ه ف
مای

)**( 324/ 0 -)**( 345 0 )**( 0/274 -)**( 0/351 -همبستگی پیرسونسر

Sig )2- talied(0/0000/0000/0000/000

400400400400تعداد

** همبستگی در سطح خطای 0/01 درصد معنادار است.

با توجه به جدول شماره 6، فرضیه دوم تحقیق تأیید می شود. ضریب همبستگی پیرسون 
که بین سرمایه فرهنگی و انواع سبک زندگی محاسبه شده، معناداری رابطه را در سطح 0/01 
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تأیید می کند. همان طور که مشاهده می شود، رابطه سبک زندگی کارکردگرایانه و منفعلانه 
با سرمایه فرهنگی منفی است اما بین سبک زندگی لذت جویانه و خرده فرهنگی با سرمایه 
فرهنگی رابطه مثبت وجود دارد. براین اساس، با اطمینان 99 درصد می توان گفت که هرچه 
میزان سرمایه فرهنگی بیشتر باشد، میزان سبک های زندگی لذت جویانه و خرده فرهنگی بیشتر و 
میزان سبک های زندگی کارکردگرایانه و منفعلانه کمتر می شود. ضرایب همبستگی به دست آمده 
نشان دهنده میزان همبستگی مثبت اما ضعیف سرمایه فرهنگی با سبک زندگی لذت جویانه 
و همسبتگی منفی و متوسط آن با سبک های زندگی کارکردگرایانه و منفعلانه است. میزان 

همبستگی سرمایه فرهنگی با سبک زندگی خرده فرهنگی مثبت و متوسط است. 
افرادی که دارای سرمایه فرهنگی بالاتری هستند، توان آن را دارند تا تعریف دوباره ای از 
کارکرد ذاتی اشیا به دست دهند و به زندگی خود شکلی نمادین و زیبایی شناسانه ببخشند. این 

شکل کنش با سبک زندگی خرده فرهنگی ملازمت بیشتری دارد. 

فرضیه سوم: بین سرمایه اقتصادی فرد و انواع سبک زندگی رابطه ای معنادار وجود دارد. 

جدول شماره 7: همبستگی انواع سبک زندگی با سرمایه اقتصادی

سبک زندگی 
کارکردگرایانه

سبک زندگی 
لذت جویانه

سبک زندگی 
خرده فرهنگی

سبک زندگی 
منفعلانه

دی
صا

 اقت
ایه

)**(239/ 0/0920)**( 0/285)**( 0/199همبستگی پیرسونسرم

Sig )2- talied(0/0000/0000/0000/000

383383383383تعداد

** همبستگی در سطح خطای 0/01 درصد معنادار است.

ضریب همبستگی پیرسون رابطه ای معنادار و مثبت بین سرمایه اقتصادی و سبک زندگی 
کارکردگرایانه، لذت جویانه و مفعلانه را تأیید می کند. با اطمینان 99 درصد می توان گفت که 
هر چه میزان سرمایه اقتصادی بیشتر باشد، میزان سبک های زندگی کارکرد گرایانه، لذت جویانه و 
خرده فرهنگی بیشتر می شود. ضرایب همبستگی به دست آمده نشان دهنده میزان همبستگی مثبت 
اما بسیار ضعیف متغیر سرمایه اقتصادی با سبک های زندگی کارکردگرایانه و خرده فرهنگی و 

همبستگی مثبت اما ضعیف با سبک های زندگی لذت جویانه و منفعلانه است. 
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بررسی معناداری روابط متغيرهای زمينه ای و انواع سبک زندگی 
فرضیه چهارم: بین پایگاه اقتصادی - اجتماعی خانوادگی جوانان شهر تهران با انواع سبک های 

زندگی همبستگی وجود دارد. 

جدول شماره 8: تحلیل واریانس یک طرفه بین پایگاه اقتصادی- اجتماعی و سبک زندگی

سبک های 
زندگی

مجموع 
مربعات 

درجه 
آزادی

میانگین 
معناداریافمربعات  

منفعلانه
440/8552220/4279/6760/000میان گروهی 
8656/57138022/780درون گروهی 

9097/426382کل 

خرده فرهنگی

17/1750/000 673/0572336/528میان گروهی 
     594 /19       7445/868380درون گروهی 

382 8118/924     کل 

کارکردگرایانه
429/2262214/61311/7950/000میان گروهی 
6913/97538018/195درون گروهی 

7343/201382کل 

لذت جویانه
424/4282212/21413/5070/000میان گروهی 
5970/51738015/712درون گروهی 

6394/945382کل 

جدول شماره 9: همبستگی انواع سبک زندگی با پایگاه اقتصادی - اجتماعی

سبک زندگی 
کارکردگرایانه

سبک زندگی 
لذت جویانه

سبک زندگی 
خرده فرهنگی

سبک زندگی 
منفعلانه

ی- 
صاد

 اقت
گاه

پای
عی

تما
اج

)**( 0/276همبستگی پیرسون
 )**(
0/3570/377-0 /360)**(

Sig )2- talied(0/0000/0000/0000/000

383383383383تعداد

همان طور که در جدول تحلیل واریانس ملاحظه می شود، تفاوت میان هریک از سبک های 
زندگی در ارتباط با متغیر اثرگذاری چون پایگاه اجتماعی- اقتصادی تصادفی نبوده و دارای 
معناداری آماری است. با توجه به جدول های 8 و 9، فرضیه سوم تحقیق نیز تأیید می شود. 
ضریب همبستگی پیرسون نیز نشان  می دهد که هر چه پایگاه اقتصادی - اجتماعی بالاتر باشد، 
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سبک های زندگی کارکردگرایانه، لذت جویانه و خرده فرهنگی بیشتر و میزان سبک زندگی 
منفعلانه کمتر می شود. به عبارت دیگر، میان متغیر پایگاه اقتصادی - اجتماعی با سبک های 
زندگی کارکردگرایانه، لذت جویانه و خرده فرهنگی، همبستگی مثبت و متوسط و میان این متغیر 

با سبک زندگی منفعلانه، همبستگی منفی و متوسط وجود دارد.  
فرضیه پنجم: بین جنسیت و سبک های زندگی جوانان در شهر تهران همبستگی وجود دارد. 

جدول شماره 10: تحلیل واریانس یک طرفه بین جنسیت و انواع سبک زندگی

سبک های 
زندگی

مجموع 
مربعات 

درجه 
آزادی

میانگین 
معناداریافمربعات  

منفعلانه
4/475414/4750/1900/663میان گروهی 
9373/90239823/553درون گروهی 

9378/378399کل 

خرده فرهنگی
232/8791232/87910/7220/001میان گروهی 
8644/21939821/719درون گروهی 

8877/098399کل 

کارکردگرایانه
43/599143/5992/2960/130میان گروهی 
7556/40139818/986درون گروهی 

7600/000399کل 

لذت جویانه
310/3031310/30318/7370/000میان گروهی 
6591/13439816/561درون گروهی 

6901/438399کل 

همان طور که در جدول شماره 10 مشاهده می شود، واریانس موجود در دارندگان سبک های 
زندگی خرده فرهنگی و لذت جویانه- زیبایی شناختی، برحسب تفاوت های جنسی شان دارای معنی-
داری آماری است اما واریانس موجود در دارندگان سبک های زندگی منفعلانه و کارکردگرایانه 

تصادفی و غیر معنادار تلقی می شود. 
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جدول شماره 11: تحلیل واریانس یک طرفه بین وضعیت تأهل و انواع سبک زندگی

سبک های 
زندگی

مجموع 
مربعات 

درجه 
آزادی

میانگین 
معناداریافمربعات 

منفعلانه
0/95210/9520/490/824میان گروهی 
37419/243 7196/782درون گروهی 

7197/734375 کل 

خرده فرهنگی
13/1950/000    246/8821246/882میان گروهی 
6997/79637418/711درون گروهی 

7244/678375کل 

کارکردگرایانه
46/537146/5372/1590/143میان گروهی 
8061/83537421/556درون گروهی 

8108/372375کل 

لذت جویانه
241/2431241/2438/2690/004میان گروهی 
10910/75737429/173درون گروهی 

11152/000375کل 

بر اساس نتایج جدول شماره 11، ملاحظه می شود که بین وضعیت تأهل و سبک زندگی 
و  کارکردگرایانه  با سبک زندگی  دارد ولی  معنادار وجود  رابطه ای  منفعلانه و لذت جویانه 

خرده فرهنگی رابطه معنادار نیست. 
رگرسیون چندمتغیره: برای اجرای رگرسیون چند متغیره، انواع سبک زندگی را با هم ترکیب 

کرده و شاخص سبک زندگی را به دست آورده ایم و با استفاده از این شاخص به اجرای 
رگرسیون پرداخته ایم. 

الف. بررسی روابط همزمان متغیر های مستقل و متغیر وابسته
اجرای رگرسیون چند متغیره به روش قدم به قدم: در این روش متغیر های مستقل تحقیق 

به ترتیب بیشترین تأثیر بر متغیر وابسته، وارد مدل تحلیل رگرسیونی می شوند.
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جدول شماره 16: خلاصه مدل رگرسیونی به روش قدم به قدم  بین متغیر های مستقل و متغیر وابسته

مقدار مدل
ضریب معنا داریتیبتابیثابت

همبستگی
ضریب تعیین 

معناداریافتعدیل شده

سرمایه 1
66/230/140/3577/4540/0000/3570/12755/560/000اقتصادی

2

سرمایه 
اقتصادی

57/68
0/0140/3497/4430/000

0/4050/16037/230/000
سرمایه 
0/3750/1914/0780/000فرهنگی

3

سرمایه 
اقتصادی

50/52

0/0120/3116/5310/000

0/4340/90126/290/000 سرمایه 
0/3320/1703/6260/000فرهنگی

سرمایه 
0/5800/1623/3630/006اجتماعی

اطلاعات جدول نشان می دهد متغیرهایی که بر اساس بیشترین تأثیر بر متغیر وابسته وارد 
معادله رگرسیون شده اند، به ترتیب عبارت اند از سرمایه اقتصادی )0/311(، سرمایه فرهنگی 
)0/170( و سرمایه اجتماعی )0/162(. نکته قابل ملاحظه، برتری نقش سرمایه اقتصادی نسبت 
به سایر متغیرها است. بیشتر بودن سهم سرمایه اقتصادی در پیش بینی تغییرات متغیر وابسته 
حاکی از آن است که اقتصاد به عنوان عاملی زیربنایی تعیین کننده ترین نقش را در مقایسه با سایر 

سرمایه ها در ارتباط با سبک زندگی ایفا می کند. 
ضریب همبستگی چندگانه نشان می دهد سه متغیری که وارد معادله شده اند، در مجموع با 
سبک زندگی 0/434 همبستگی دارند. همچنین با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده می توان 
گفت سه متغیر سرمایه اقتصادی، سرمایه اجتماعی و سرمایه فرهنگی در مجموع 19 درصد از 

واریانس متغیر سبک زندگی را در بالاترین سطح معناداری تبیین می کنند. 
با استفاده از ضرایب استاندارد بتا )β( می توان گفت که میزان تأثیر سرمایه اقتصادی بر 
سبک زندگی افراد 0/311، میزان تأثیر سرمایه فرهنگی 0/17 و میزان تأثیر سرمایه اجتماعی 
0/162 است. بنابراین، در بین متغیرهای مستقل، سرمایه اقتصادی، بیشترین تأثیر را بر سبک 

زندگی افراد دارد.
تحلیل خوشه: از آنجا که در مراحل نخست با تکیه بر استدلال تئوریک، سبک زندگی را با 

چهار گونه زیبایی شناختی- لذت جویانه، کارکردگرایانه، خرده فرهنگی و منفعلانه مورد شناسایی 
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قرار دادیم، در این مرحله سعی می کنیم بر اساس استدلال آماری )تحلیل خوشه( به تفکیک 
سبک ها بپردازیم. در این روش، با استفاده از K - mean و شیوه سلسله مراتبی و با در نظر گرفتن 
شش شاخص سرمایه فرهنگی، سرمایه اقتصادی، سرمایه اجتماعی و مصرف فرهنگی، مصرف 
مادی و فعالیت های فراغتی، افراد نمونه به چهار خوشه تفکیک شده اند. خوشه بندی چهارگانه 
به ما امکان می دهد تا نتایجی را که از استدلال تئوریک و استدلال آماری به دست آمده اند، با 

هم مقایسه کنیم. هریک از شاخص ها از 0 تا 5 ارزش گذاری شده اند.

جدول شماره 15:جدول نهایی تحلیل خوشه

شاخص ها
خوشه

1234
3/832/564/293/78مصرف فرهنگی
3/133/503/513/71مصرف مادی
3/823/281/303/53فعالیت فراغتی
3/822/554/193/77سرمایه فرهنگی
1/491/721/482/90سرمایه اقتصادی
99,214,327,462,3سرمایه اجتماعی

افرادی که در خوشه اول جای گرفته اند، دارای سرمایه فرهنگی متوسط رو به بالا، سرمایه 
اجتماعی متوسط، سرمایه اقتصادی پایین و به موازات آن مصرف فرهنگی، مصرف مادی و 

فعالیت فراغت متوسط رو به بالا هستند.
در خوشه دوم، افرادی جای گرفته اند که دارای سرمایه اجتماعی متوسط، سرمایه فرهنگی 
متوسط رو به پایین، سرمایه اقتصادی پایین و به موازات آن مصرف مادی، فعالیت های فراغتی 

متوسط و مصرف فرهنگی متوسط رو به پایین هستند. 
افرادی که در خوشه سوم جای گرفته اند، دارای سرمایه فرهنگی و اجتماعی بالا و سرمایه 
اقتصادی پایین هستند. مصرف مادی و فعالیت های فراغتی آنها متوسط رو به بالا و مصرف 

فرهنگی آنان بالا است.
در آخرین خوشه، جوانانی قرار دارند که پنج شاخص مصرف فرهنگی، مصرف مادی، 
فعالیت فراغتی، سرمایه فرهنگی و سرمایه اجتماعی شان در حد متوسط رو به بالا است، این افراد 

از سرمایه اقتصادی پایینی برخوردارند.
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جدول شماره 16: تعداد افراد در هریک از خوشه ها

فراوانیخوشه
89خوشه 1
136خوشه 2
80خوشه 3
95خوشه 4

400کل

از مجموع 400 نفر جوانان نمونه، 89 نفر در خوشه اول، 136 نفر در خوشه دوم، 80 نفر 
در خوشه سوم و 95 نفر در خوشه چهارم جای گرفته اند. 

نتيجه گيری
با ارجاع به چهارچوب نظری و از خلال مشاهدات میدانی، چهار سبک متفاوت زندگی از هم 
تمیز داده شده اند: سبک زندگی لذت جویانه - زیبایی شناسانه، سبک کارکردگرایانه، خرده فرهنگی 
و منفعلانه. هریک از این سبک ها بر معانی و انگیزه هایی دلالت دارند که کنشگران به مصارف 

مادی و فرهنگی و فعالیت های فراغتی خود نسبت می دهند. 
سبک های زندگی لذت جویانه – زیبایی شناسانه، خرده فرهنگی، کارکرد گرایانه و در نهایت 

منفعلانه، به ترتیب بیشترین میانگین را در بین جوانان شهر تهران داشته اند.
متغیرهایی که بر اساس بیشترین تأثیر بر متغیر وابسته وارد معادله رگرسیون شده اند، به ترتیب 
عبارت اند از سرمایه اقتصادی )0/311(، سرمایه فرهنگی )0/170( و سرمایه اجتماعی )0/162(. 
نکته قابل ملاحظه، برتری نقش سرمایه اقتصادی نسبت به سایر متغیرها است. بیشتر بودن 
سهم سرمایه اقتصادی در پیش بینی تغییرات متغیر وابسته حاکی از آن است که اقتصاد به عنوان 
عاملی زیربنایی تعیین کننده ترین نقش را در مقایسه با سایر سرمایه ها در ارتباط با سبک زندگی 
ایفا می کند. با توجه به ضریب تعیین )R2( می توان گفت سه متغیر سرمایه اقتصادی، سرمایه 
اجتماعی و سرمایه فرهنگی در مجموع 19 درصد از واریانس متغیر سبک زندگی را در بالاترین 

سطح معناداری تبیین می کنند.
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کتابنامه
استرا، ویل )1378( »نگاهی به ویژگی های هوی متال به عنوان یکی از گونه های موسیقی راک«، مطالعات 
فرهنگی، ویراسته سایمون دورینگ، ترجمه حمیرا مشیرزاده، تهران: مؤسسه فرهنگی آینده پویان، صص 395 تا 412.

باکاک، روبرت )1381( مصرف، ترجمه خسرو صبری، تهران: انتشارات شیرازه. 
بیلینگستون، روزاموند و همکاران )1380( فرهنگ جامعه، ترجمه زیبا عزب دفتری، تهران: نشر قطره.
پاینده، حسین )1385( قرائتی نقادانه از آگهی های تجاری در تلویزیون ایران، تهران: نشر روزنگار.

چاوشیان تبریزی، حسن )1381( سبک زندگی و هویت اجتماعی، مصرف و انتخاب کالاهای ذوقی 
به عنوان شالوده تمایز و تشابه اجتماعی در دوره اخیر مدرنیته، تهران: دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران، 

رساله دکتری جامعه شناسی.
بر سبک زندگی  میزان دینداری  اقتصادی و  اجتماعی -  پایگاه  تأثیر  بررسی  خانی،  هادی )1386( 
پایان نامه  معلم،  تربیت  دانشگاه  انسانی  علوم  و  ادبیات  دانشکده  تهران:  معلم،  تربیت  دانشگاه  دانشجویان 

کارشناسی ارشد جامعه شناسی. 
ذکایی، محمد سعید )1386( جامعه شناسی جوانان ایران، تهران: نشر آگه. 

ذکایی، محمد سعید )1387( »جوانان، بدن و فرهنگ تناسب اندام«، فصلنامه تحقیقات فرهنگی، سال اول 
شماره یک.

رحمت آبادی، الهام و آقابخشی، حبیب )1385( »سبک زندگی و هویت جوانان«، فصلنامه علمی - پژوهشی 
رفاه اجتماعی، سال پنجم، شماره 20. 

رضوی زاده، سید نورالدین )1383( بررسی تأثیر ارتباطات بر تمایل به تغییر سبک زندگی روستایی، 
تهران: دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی، رساله دکتری ارتباطات.

سازگارا، پروین )1382( بررسی سبک زندگی قشر دانشگاهی و بازاریان سنتی )طبقه متوسط جدید و 
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